- 1 -

韶武府办函〔2022〕45号

关于印发韶关市武江区建设路农贸市场
升级改造验收评级及奖补清算工作

方案的通知

西河镇人民政府，区府直属及驻区有关单位：

经区政府同意，现将《韶关市武江区建设路农贸市场升级改

造验收评级及奖补清算工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

执行过程中遇到的问题，请径向区市场监管局反映。

韶关市武江区人民政府办公室

2022 年 11 月 14 日

- 2 -

韶关市武江区建设路农贸市场升级改造

验收评级及奖补清算工作方案

为科学严谨做好武江区建设路农贸市场升级改造验收评级

及奖补工作，根据《韶关市人民政府办公室关于印发韶关市 2021

—2022 年度农贸市场升级改造工作方案的通知》（韶府办发函

〔2021〕162 号）要求，参照《韶关市人民政府办公室关于印发

韶关市第三批城区农贸市场升级验收评级及奖补清算工作方案

的通知》（韶府办发函〔2019〕73 号）标准，结合武江区建设

路农贸市场实际，制定本工作方案。

一、文件依据

（一）《韶关市商务局关于印发〈韶关市市区农贸市场升级

改造参考标准〉的通知》；

（二）《韶关市农贸市场管理暂行办法》（韶府规〔2020〕

6 号）；

（三）《韶关市商务局关于印发〈韶关市农贸市场环境卫生

考核评分标准〉的通知》；

（四）《韶关市创建全国文明城市实地测评标准（2022 年

武江区）》中集贸市场测评标准；

（五）《韶关市人民政府办公室关于印发韶关市第三批城区

农贸市场升级验收评级及奖补清算工作方案的通知》（韶府办发

函〔2019〕73 号）；

- 3 -

（六）《韶关市人民政府办公室关于印发韶关市 2021—2022

年度农贸市场升级改造工作方案的通知》（韶府办发函〔2021〕

162 号）。

二、工作原则

坚持客观公正、科学严谨的原则，做到验收标准有依据、评

级结果有权威，确保奖补资金规范使用。

三、验收、评级及奖补标准

（一）验收标准。结合武江区建设路农贸市场实际，将验收

评分标准汇编成《武江区建设路农贸市场升级改造验收评分表》

（以下简称“改造验收”）（详见附件 1）和《武江区建设路农

贸市场环境卫生和创文测评评分表》（以下简称“环境卫生”）

（详见附件 2）。验收单位及个人根据以上两项标准，对照武江

区建设路农贸市场具体情况逐项进行验收，考评打分，两项考评

满分均为 100 分。

（二）验收评级及奖补标准。

1．改造验收、环境卫生两项评分均在 90 分以上（含 90 分），

达到韶关市AA级农贸市场标准的，按程序评为AA级农贸市场后，

按该市场纳入奖补范围的改造面积每平方米最高 720 元进行奖

补(参照市标准)。

2．改造验收、环境卫生两项评分均在 85 分（含 85 分）以

上,达到韶关市A级农贸市场标准的，按程序评为A级农贸市场后，

按该市场纳入奖补范围的改造面积每平方米最高 585 元进行奖

补(参照市标准)。

- 4 -

3．改造验收、环境卫生两项评分均在 80 分（含 80 分）以

上，达到韶关市达标农贸市场标准的，按程序评为韶关市达标农

贸市场后，按该市场纳入奖补范围的改造面积每平方米最高 360

元进行奖补(参照市标准)。

4．改造验收、环境卫生两项评分，其中一项评分在 80 分以

下，为不达标农贸市场，应限期一个月内完成整改。按规定期限

整改后重新接受验收评级，并根据重新评级结果进行奖补；若限

期整改后仍不达标，则取消其评级和奖补资格。

四、具体工作

（一）初步验收环节。武江区建设路农贸市场升级改造工程

竣工后，市场开办方应立即向西河镇人民政府提出初步验收请

求。西河镇人民政府须于 2022 年 9 月 30 日前向武江区社会办农

贸市场升级改造工作领导小组办公室（以下简称“领导小组办公

室”，设在区市场监管局）提交初步验收书面申请（详见附件 3）。

领导小组办公室在收到初步验收书面申请后，立即组织区社会办

农贸市场升级改造工作领导小组成员单位按照验收、评级及奖补

标准进行现场验收和评分，再由领导小组办公室汇总后，对武江

区建设路农贸市场出具初步评分评级结果和整改意见的通知，限

期 10 天内完成整改。

（二）正式验收和评级环节。整改期限结束后，武江区建设

路农贸市场开办方应立即向西河镇人民政府提出正式验收书面

申请，并提供以下验收资料（一式三份，西河镇人民政府、区财

政局、领导小组办公室各执一份）：

- 5 -

1．韶关市武江区建设路农贸市场升级改造验收申请表（详

见附件 3）；

2．升级改造前后市场对比高清电子版照片；

3．市场开办方营业执照或其他证明材料；

4．市场改造证明材料（包括但不限于施工合同、施工图纸、

项目预决算清单、工程结算发票等）。

西河镇人民政府在收到武江区建设路农贸市场开办方提交的

验收申请及有关材料后，应认真组织核实，并出具书面意见报区

社会办农贸市场升级改造工作领导小组。领导小组办公室将委托

专业测绘机构对武江区建设路农贸市场进行升级改造施工面积测

量，出具书面报告。领导小组办公室将采取区社会办农贸市场升

级改造工作领导小组成员单位和邀请区人大代表、政协委员共同

打分的形式开展正式验收。其中，区社会办农贸市场升级改造工

作领导小组成员单位参与验收评分，在去除 1个最高分、1个最低

分后计算平均分，占考评总分 70%；邀请区人大代表和政协委员各

2名，参与验收评分，计算平均分，占考评总分 30%。最终由领导

小组办公室综合各方评分，出具验收报告，按程序评级。

（三）市场奖补清算环节。

领导小组办公室根据武江区建设路农贸市场的验收结果和

奖补面积，计算奖补金额，报领导小组审核同意后在韶关市武江

区人民政府门户网站进行公示，公示期为 7 天。公示期满无异议

的，报请区政府同意后由区财政局负责拨付奖补资金。

五、相关要求

- 6 -

（一）参与验收和奖补清算工作的各单位要认真履职，领导

小组办公室要按照韶关市网上中介服务超市或广东省电子化采

购执行平台的相关规定公开选取专业测绘机构；在市场验收评级

环节中强化监督、严格把关，确保升级改造质量；科学严谨、实

事求是，确保财政资金合法合规使用。

（二）武江区建设路农贸市场开办方应积极配合验收和奖补

清算工作，如实提供相关材料并承诺所提供的材料真实有效，尊

重和服从验收评级和奖补清算结果。涉及市场改造的图纸、工程

预算、决算及合同、发票等相关资料，以及市场改造前后照片应

完整保存，便于审核查验。

（三）武江区建设路农贸市场应承诺市场内各类摊档租金 1

年内不涨价。

（四）本方案由区社会办农贸市场升级改造工作领导小组办

公室负责解释。

附件：1.韶关市武江区建设路农贸市场升级改造验收评分表

2.韶关市武江区建设路农贸市场环境卫生和创文

测评评分表

3.韶关市武江区建设路农贸市场升级改造验收申请表

公开方式：依申请公开

韶关市武江区人民政府办公室 2022 年 11 月 14 日印发